
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE 

Unione Montana Valle Elvo 
Provincia di Biella 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO: SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 

N. 105 DEL 27/11/2025  
  

 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PROGETTAZIONE PER AVVIARE N. 1 VOLONTARI 
IN SERVIZIO CIVILE - IMPEGNO DI SPESA B944E312E0           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 13 in data 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025/2026/2027; 

 

VISTO il D.U.P. approvato con deliberazione della Giunta Comunale N. 12 in data 19 dicembre 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTO che il piano esecutivo di gestione relativo all’anno 2025 è stato approvato con deliberazione G.C. n. 3 

del 29.01.2025, con il quale, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente dal regolamento di 

contabilità si è provveduto ad: 

 indicare i responsabili dei servizi tenuti ad assumere gli atti di gestione compresi gli impegni di 

spesa; 

 assegnare ad ogni servizio le dotazioni finanziarie analiticamente descritte per capitoli; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 in data 17/03/2016, con la quale si è approvato il 

vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO che con Decreto Presidente n.10/8.9.2021 è stato individuato e nominato il dott. Giampiero Bozzello 

Verole Dirigente e Responsabile del Servizio Finanziario - Amministrativo e Personale; 

VISTO che l'Unione Montana Valle Elvo è istituita per trasformazione della Comunità Montana Valle dell'Elvo 

a seguito DPGR 90/11.9.2015 con effetto dal 1.10.2015; 

VISTO che risultano applicabili, fino a nuove determinazioni, i vigenti regolamenti della preesistente 

Comunità Montana; 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 

 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

DATO ATTO  

 che ANCI Piemonte ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la diffusione del servizio 

civile tra i Comuni piemontesi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di 

rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio 

Civile propri dell’Ente Locale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 26 febbraio 2019 con la quale l’Amministrazione 

dell’Unione Montana Valle Elvo ha deliberato l’adesione all’Albo del servizio civile universale (SCU) in qualità 

di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia. 

 

VISTA la nota protocollata al n. 1397 in data 12/11/2025 con la quale l’ufficio Servizio Civile Scanci.it - ANCI 

Lombardia - proponeva l’adesione alla progettazione per avviare i volontari in sevizio nel 2027 

 

ATTESO che l’Unione Montana Valle Elvo attraverso il sistema informativo on-line 

(www.scanci.it/programmazione), ha inviato ad Anci Lombardia la scheda di adesione e di progettazione per 

avviare n. 1 volontario in servizio civile per l’anno 2027, per il settore AMBIENTE; 

 

CONSIDERATO che, con la nota suddetta, ANCI Lombardia comunicava che l’adesione avrebbe 

comportato la corresponsione di due quote, ovvero quota A (per partecipazione alla progettazione, 

elaborazione e invio dei progetti) pari ad € 300,00 oltre IVA per ogni volontario richiesto e quota B (per 

realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione centralizzata, di 

formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, implementazione degli strumenti informatici 

e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione dei servizi) pari a € 950,00 oltre IVA 

per le sole posizioni coperte. 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma necessaria alla progettazione (quota A), pari a € 366,00 IVA 

inclusa a favore di ANCI Piemonte (C.F.80097160016), come previsto dalla convenzione per la diffusione 

del servizio civile universale in essere tra ANCI Piemonte e ANCI Lombardia, rimandando a un successivo 

atto l’impegno della somma di € 1.159,00 IVA inclusa relativa alla gestione dei volontari (quota B), essendo 

quest’ultima conseguente all’approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

servizio civile universale. 

 

RESO NOTO che il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il sig. 

Giuseppe Casale, istruttore amministrativo-finanziario presso questo Ente 

CONSIDERATO: 

 Il DURC ON LINE, con esito regolare, valido fino al 11/02/2026 – protocollo INAIL_51165237; 

PRESO ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in 

parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B944E312E0 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento sul sistema 

dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €.366,00 

(pari a € 300,00 oltre IVA- quota A) necessaria per l’attività di progettazione per tre volontari richiesti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dall’Ente, imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo, a favore di ANCI 

Piemonte (C.F.80097160016), come previsto dalla convenzione per la diffusione del servizio civile 

universale in essere tra ANCI Piemonte e ANCI Lombardia, che trova imputazione al Cap. 347.99 

(Cod.09.01.1) per €239,13 e al Cap. 180.1 (Cod.01.02.1) per € 126,87 del Bilancio 2025 che 

presentano la necessaria disponibilità 

 

2. DI RIMANDARE a un successivo atto l’impegno relativo alla quota B, che sarà corrisposta solo in 

caso di effettiva assegnazione e presa di servizio dei volontari richiesti. 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

4. DI FARE PRESENTE che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente Casale 

Giuseppe, istruttore amministrativo-finanziario presso questo Ente 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 

presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000 

 

6. DI DARE ATTO CHE è stato rispettato quanto previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti e che 

il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)  inerente la presente fornitura di servizi è n. B944E312E0 e 

che lo stesso è comunicato alla Ditta per gli adempimenti di competenza previsti dalle norme di 

Legge (L.136/2010);   

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli attinenti 

adempimenti di competenza; 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determina va pubblicata, oltre che sull'Albo pretorio online, sul 

profilo internet dell’Unione Montana Valle Elvo, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B944E312E0 2025 169 09011 4430 347 99 239,13 

B944E312E0 2025 170 01021 160 180 1 126,87 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Elvo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bozzello Verole dott. Giampiero 

 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Graglia, lì 27/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Bozzello Verole dott. Giampiero 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni consecutivi 
dal 27/11/2025 al 12/12/2025 N.       Reg. Pub. 
 
 
Graglia, lì 27/11/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento  

F.to: (Giuseppe Casale) 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 
  
lì, ________________________ Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giampiero Bozzello Verole 
 

 

  
 
 

 


